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https://www.100test.com/kao_ti2020/69/2021_2022_2005_E5_B9_B

4_E5_88_9D_c43_69345.htm 一、 答疑精华 1、请问老师，罚

款和罚金有什么区别呢？ 【解答】罚金与罚款都是当事人因

违反法律、法规，而被依法强制处以一定数量的金钱和制裁

。但两者却是截然不同的法律概念。罚金是法院判决已构成

犯罪行为的当事人一种财产罚的刑事处分。这种罚金是一种

附加刑，是一种刑罚。罚款则是税务机关依照一定的权限，

对违犯法律、法规但不够刑事处分或免予刑事处分的当事人

实行的一种财产罚的行政处罚。 2、请问老师商业折扣和现

金折扣有什么区别？ 【解答】您要清楚现金折扣和商业折扣

是不同的概念。 （1）商业折扣，又称价格折扣，是企业为

了鼓励购买者批量采购而在价格上给予一定数额的折扣，即

购买越多，价格越低。通常情况下，商业折扣从商品价目单

上规定的价格中直接扣算，扣减后的净额才是实际售价，因

此，购销双方均是以折扣后的净额，即实际价格计算反映，

也就是说发票所开金额是折扣后的净额。 （2）现金折扣，

又称销售折扣，是企业为了鼓励购买者在一定信用期内早日

付款而给予购买方一定数额的折扣，这种折扣，其收款金额

小于发票所开金额，实际上是销售收入的减少，因此，采用

现金折扣就涉及到企业在进行销售核算时，究竟按发票所列

金额确认收入，还是按发票金额抵现金折扣后的净额确认为

销售收入的问题。现行财务制度规定，企业发生现金折扣应

采用总额法记账，即按发票所列金额记账，实际发生折扣时

作为财务费用。 3、书上说"以工业产权、非专利技术作价出



资的金额不得超过有限责任公司注册资本的20%"，比如说有

几个股东一起出资，每一个股东都有以工业产权、非专利技

术出资的，是理解为每个股东以工业产权、非专利技术的出

资不得超过注册资本的20%，还是理解为几个股东合计以工

业产权、非专利技术的出资不得超过注册资本的20%呢？ 来

源：www.examda.com 4、公司的利润分配顺序中：1、弥补以

前年度的亏损；2、缴纳所得税；3、法定公积金不足弥补以

前年度亏损的，弥补亏损；4、依法提取法定公积金和公益金

；5、提取任意公积金；6、向股东分配利润。 请问2、缴纳所

得税。既然已经缴纳所得税了，就说明利润弥补了亏损，剩

余利润缴纳所得税。为什么教材中又有了3、法定公积金不足

弥补以前年度亏损的，弥补亏损。究竟应该怎么理解？ 【解

答】教材中的"3、法定公积金不足弥补以前年度亏损的，弥

补亏损"的说法是不对的，应该是"弥补在税前利润弥补亏损

之后仍然存在的亏损"。 关于"弥补在税前利润弥补亏损之后

仍然存在的亏损"的理解是：比如以往某一年度发生了重大亏

损，在一般情况下，按所得税法规定可以以下一年度的税前

利润所得弥补，但连续弥补最长不得超过5年，如果仍未完全

弥补，这时就需以缴纳所得税后的税后利润弥补了。举例来

说，某公司93年亏损70万元，假设94－98年每年的利润为10万

元，则依照顺序"1、弥补以前年度亏损"，94－98年的合计50

万元均可在缴纳所得税税前弥补93年的亏损，但尚有20万元

未能弥补。而1999年该公司又有30万元利润，则因超过税前

补亏年限（5年），则不能再直接弥补93年的亏损了，因此要

按照顺序2，先缴纳企业所得税30×33％＝9.9万元，剩余20.1

万元，然后按照顺序3"弥补在税前利润弥补亏损之后仍然存



在的亏损"去弥补93年尚未得到弥补的20万元。大家要记住，

交纳所得税后的利润再去弥补过往年度的亏损就不受5年期限

的限制了。 5、在讲无效合同的情形时，讲到："合同中的下

列免责条款无效"我想知道的问题是什么是："免责条款"？ 【

解答】又称逃避条款。是指在合同中规定的因不可抗力等原

因可部分或全部地免于承担违约责任的条睢?BR> 6、什么是

产权出典、承典？ 【解答】房屋产权出典就是出典人收取一

定押金，在一定期限内将房屋使用权、收益权让与承典人的

行为；房屋产权承典就是承典人支付一定押金，在一定期限

内享有房屋使用权、收益权的行为。 7、老师，为什么银行

的罚息、罚款可以在税前扣除，而税务机关的罚金、罚款等

不能在税前扣除呢？ 【解答】首先要明白税收的罚金、罚款

是纳税人违反税法，被税务机关处以的滞纳金和被司法机关

处以的罚金等，它属于行政性的罚款，对于行政性的罚款，

我国法律规定是不可以在税前扣除的，对于逾期还款，银行

加收的罚息、罚款等，它不属于行政性的罚款，所以它可以

在税前扣除。 8、【问题】请问生产企业外购的轮胎用于生

产小汽车，其外购环节的消费税可用于抵扣吗？ 来源

：www.examda.com 【解答】不可以，根据《消费税暂行条例

》的规定，以外购已税汽车轮胎生产的汽车轮胎消费税才可

以抵扣。可以看出必须是用轮胎生产轮胎才能抵扣消费税。

例如：生产企业用外购的外胎和内胎生产加工成整胎的，就

是属于这种情况，按照规定是可以抵扣外购环节的消费税。 

二、 合同法有关知识--口头协议效力认定事件：会驾驶技术

的韩某是省会的一名下岗工人，听广播得知张某有辆出租车

要夜班出租后，遂于2000年4月2日找到张某进行商议，并达



成初步租赁协议：该车夜班由韩某承租，每晚交租金50元，

租前一次性交清租车押金1500元，同时口头约定，如韩某不

能长期租用，就不退还1500元押金。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


